Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. II. In lege veteri licet solvebatur Matrimonium consummatum per libellum repudii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

ordinatur in naturae bonum propagationis & educationis prolis, considerata educatione in ordine ad bonum naturale inferioris ordinis, id est, humani, secundum rationem societatis humanæ, & humanæ virtutæ præcise sumptus, & ut abstrahit ab ordinatione in finem supernaturem; hoc enim tantum respicit contractus Matrimonii, si stemus præcisè in jure naturæ; atque hoc bonum æquè potest habere locum cum quavis dispartiatus cultus inter conjuges; sed non potest æquè locum habere, si dissolubilis sit contractus Matrimonii, & ad tempus possit tradiri dominium corporis; ex quo sequeretur incertitudo filiorum, & minus amoris parentum in liberos, & contraria, & minus unionis & conformitatis parentum inter se, & in ordine ad procurandum bonum naturale prolis. Propter quæ omnia credendum non est, inesse homini eam potestatem transferendi dominium dissoluble, & non perpetuum. Hæc ille.

50.
Occurrunt
objectiones ex
Pontio.

Neque obstat, quod sapientissimi Ethnici, rerum naturalium investigatores, existimarent se habere eam potestatem. Nam (inquit Pontius sup. n. 15.) facile illi ignorantia juris labi potuerunt; cum non sit hæc res ex his, quæ immediatè deducuntur ex naturæ principiis. Nec mirum, si Judæi, cum audierunt, Christum, ad primam institutionem Matrimonium revocantem, dixerint: *Expedi non nubere.* Cùm enim illis ex dispensatione Dei repudia licenter, aperum viuum est, ab inverterata consuetudine recedere, & illam abrogari. Ita Basilius.

51.
Contrà:

Sed contrà: si non sit hæc res ex his, quæ immediatè deducuntur ex naturæ principiis, sicuti revera non est; signum profecto, quod indigent positiva Dei voluntate seu institutione, quæ seclusa, si non licet, saltē validè posset dissolvi mutuo consensu, non obstantibus malis seu damnis supradictis; imò aliquando licet, quando scilicet ex dissolutione non timerentur illa mala seu damna; veluti si est Matrimonium tantum ratum, vel consummatum absque sobole, vel ea jam est commodè educata; & alioquin, si Matrimonium non dissolvatur, jam timentur majora mala seu incommoda, propter quæ Deus in veteri lege voluit, ut Matrimonium etiam consummatum, validè & licet per libellum repudii dissolvetur, ut videbimus Conclusi. sequenti, quæ talis est:

CONCLUSIO II.
In lege veteri licet solvebatur Matrimonium consummatum per libellum repudii.

P Rinceps facile probatio hujus Conclu-
cio est id, quod legitur Deuter. 24. l. 1. capio: *Si accepserit homo uxorem, & later-
eam, & non invenierit gratiam vestra in
eius, propter aliquam infiditatem: ferbo lib-
ellum repudii, & dabit in manu illa, & o-
mitteret eam de domo sua. Et ut scire possit
libellum Matrimonium fuisse dissolu-
actum subjugatur: Cumque ergo as-
terum maritum auferit, & illi non ostendit
eam, dederitque ei libellum repudii, & am-
itterit prior maritus recipere unam
polluta est & abominabilis.* Codex Hebrei & Goticus
*Abominatio est coram Domino, priuilegium
priorem maritum redat.*

Confirmatur: quia Deuter. 27. 20. scribuntur benedictiones piorum & maledictiones impiorum, nulla ferru maledicio super nuptias repudiantur, neque ul-
libi à Prophetis tales nuptie concur-
sue reprehenduntur. Non est autem ver-
simile, quod Deus permisisset incorcta
& impunita tot adulteria, quæ ex illo re-
pudio nata erant sequi, si Matrimonium
non fuisset dissolutum.

Præsertim, dicit aliquis, cùm illa adulteria essent majus malum, quam uxoricidium, quod natum erat legi, si non fuisset permisus libellus repudii. Quamvis enim uxoricidium, sit gravius peccatum adul-
terio; equidem plura adulteria possunt
malitia superare unum uxoricidium, autem ex libello repudii sequitur
quamplurima adulteria, ut confundat-
tet, cùm ex negatione ejus, unum
uxoricidium fuisset fecerum.

Sed contrà: si per libellum repudi-
averà dissolverbatur Matrimonium, ut videtur
Conclusio ita mulier dimisit, ut
licet posset ducere alium maritum; car-
polluta & abominabilis facta est mulier
coram Domino? Cur redditus ad pri-
orem maritum abominatio est coram Do-
mino?

Ob quam causam talis mulier vocata
fornicaria? Jerem. 3. v. 1. *Vulgo dicunt: Si
dimiserit vir uxorem suam, & recesserit ab
duxerit virum alterum: Nunquid renun-
ciatur ad eam ultra?* Nunquid non poluta &
contaminata erit mulier illa? Tu autem forni-
cata es cum amatoribus multis: tamen revo-

BONI
Sacrae
partes

tere ad me, dicit Dominus, & ego suscipiam te.

Respondeo ad 2. interrogationem: hic est sensus illorum verborum: Repudiata non debet redire ad primum virum, quando polluta est cum altero, id est, quando cum altero rem habuit, quia abominabile est coram Domino, ut mulier toties mutet maritos, & quia commoda fuerit alteri, ite-

rūm redeat ad primum.

Respondeo ad 1. interrogationem: Quia maritus ejus publicè, & prouidè coram Domino, eam pollutam & abominabilem judicavit, cum illam ejecit; quia mulier ista à marito suo notata est publicè infamia, & ab eo facta est abominabilis & polluta, id est non est æquum, ut eam amplius habeat, etiam si forte cupiat eam ducere.

Respondeo ad 3. interrogationem: Dominus ibi argumentatur à minori; si vir non recipit repudiatam, si ea nupserit alteri; quantum magis deberem ego non te recipere, quæ non nupserit alteri, sed fornicata es cum amatoribus plurimis? Ita respondet ad has interrogations Bellarminus lib. I. de Matri. c. 17. object. 14. ubi vocat nostram Concl. probabiliſſimam.

Aliter responderi posset: mulierem illam abominabilem factam coram Domino; quia legali immunitati asperfa, propter quam prohibetur Sacerdoti, eam accipere in coniugem, Levit. 21. v. 14. *Viduam autem & repudiatam & sordidam, aique meretricem non accipiet (Sacerdos) sed puellam de populo suo &c. Item v. 7. Scortum & vile prostibulum non ducent (Sacerdotes) uxorem, nec eam que repudiata est à marito.* Ex qua lege videtur colligi, licuisse alii ducere repudiatas, quemadmodum licebat ducere viduas & meretricem.

Alioquin sanè, ut notat Bellar. sup. fuisse permissio libelli repudii valde inæqualis. Nam, inquit ille, viris permittebatur alias uxores ducere, cum effet eo tempore licita polygamia unius viri cum multis uxoribus; fœminæ autem, quæ tamen sunt infirmiores, coactæ fuissent perpetuo contineat, & aliquando sine ulla culpa. Non enim licet fœminis habere simul plures viros, quare debuissent, aut adulteræ fieri, aut perpetuo contineat. Quis autem crederet, in lege veteri fuisse coactas mulieres perpetuum cælibatum, eo tempore inusitatum, tolerare?

Deinde sic argumentatur: Lex vetus non puniebat nuptias repudiatarum cum aliis viris, ut patet Deuter. 24. ergo si illæ nuptiae adulteria erant, lex tolerasset publica & continua adulteria. At quis facile sibi persuadeat, eam legem, quæ jubebat lapidari mulierem, quæ semel in adulterio deprehensa esset, simul tolerasse tot adulteria,

quæ publicè patrata fuissent à multis toto vita tempore? Hæc ille.

Exscribo adhuc unum argumentum ejusdem Auctoris: Lex (inquit) prohibebat, ne repudiata, post mortem secundi mariti, posset unquam reduci à priori marito, & quidem ita prohibebat, ut simul judicaret esse grave peccatum si id fieret, ut patet expendienti textum c. 24. Deuter. At si per repudium non solvebatur vinculum conjugii, non erat peccatum, nec prohibendum, in modo valde bonum & optandum, ut uxor rediret ad suum verum maritum. Ita Bellar.

Nonnè apud Apol. 1. Cor. 7. v. 10. & 11. scriptum est: *Iis autem qui Matrimonio juncti sunt præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari.* Cur ergo in veteri lege repudiatae prohibebatur reconciliatio cum priori marito, si ipse, etiam post libellum repudii, manebat verus maritus?

Propter adulterium, inquis, commisum, tam ex parte ipsius, quam secundi viri Contraria: ergo etiam debuisset prohiberi Matrimonium cum secundo viro. Veluti in lege nova, tameris ob fornicationem possit fieri separatio quoad thorum, tamen nec una, nec altera pars potest nobere alteris; si ergo, si per libellum repudii in veteri lege non solvebatur Matrimonium, potius mulieri prohibendum erat secundum Matrimonium, quam post secundum Matrimonium reconciliatio cum vero marito: & potius repudiationis uxoris prohibenda fuisset, ex qua tot mala oriebantur. Jam autem non solùm non prohibebatur repudatio, sed quasi præcipiebatur, ut pater ex Deuter. 24. itemque ex Malach. 2. v. 16. *Cum odio haberis (uxorem) dimite, dicit Dominus Deus Israel, quæ verba præceptum magis sonant, quam nudam permissionem.*

Audiat Doct. Subt. 4. dist. 33. q. 3. Quinta n. 4. *Alia opinio dicit; quod datio libelli, & probatio repudiatio uxoris, licita fuit pro tempore legis Moses; quia Moses promulgavit legem Dei, & id est quos ipse conjunxit ut legislator, & pronuntiavit, Deus conjunxit; & quos separavit, Deus separavit, Deus autem potest separare matrimonialiter conjunctos.*

Præterea: secundum Aug. in Epist. 1. ad Hieron. & ponitur in Canon. dist. 9. Si ad sanctas Scripturas admissa fuerint officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritas? Quasi dicat, nihil. Et ratio est, quia quemque auctoritas adducatur ad repellendam heresim, respondebitur, illud esse dictum mendaciter jocose; sicut & illud alibi. Ergo assimili in Scriptura nulla auctoritas præceptiva auctoritatem habebit: & consimiliter de consiliis, si aliquod consilium datum in Scriptura

non

non esset salubre, vel utilius ad servandum, nulla esset auctoritas observationis in Scriptura: ergo à simili, si aliqua concessio sit in Scriptura de aliquo illicito, sicut ista, sequitur, quod nulla concessio simpliciter auctoritatem habeat, quod concessum sit licitum.

Septima
probatio ex
Scriptura.

Præterea; lex justa non debet direcere dare occasione peccandi mortaliter: sed ista concessio videbatur directe esse occasio Iudeis, dimittiendi uxores; si enim hoc non fuisset scriptum, non magis dimisissent, quam Patres ante legem Moysi: ergo vel hoc non erat peccatum mortale, vel lex non erat iusta. Ita Scotus pro nostra Conclusus, vocans libellum repudii non nudam permissionem repudii, sed potius legem seu positivam concessionem.

60.
Ratio con-
cessionei re-
pudii ex
eod.

Rogas Scotum: ecquænam ratio hujus legis seu concessionis? Respondet citius: Modus convenientis, quo ista opinio teneri posset, est iste. Completa iustitia non est in ista commutatione vel contractu matrimoniali, nisi ex ratificatione Divina, licet antè in ea inventiatur illud, quod sufficit ad iustitiam ex parte commutationis, & commutantium: & quoniamcumque talis iustitia inveniri potest in commutatione, rationabile est, Deum ratificare eam: sed sicut commutatio corporis viri pro pluribus corporibus mulierum, est iusta, quando talis commutatio est necessaria ad procreationem prolis, & ideo tunc iuste Deus dispensavit, & approbarit bigamiam, propter majus bonum proveniens, quam esset ex alia parte commutando unicum pro uno, & commutantes deberent sic velle commutare secundum rectam rationem; ita in proposto propter majus malum vitandum, quam sit bonum indissolubilitatis conjugii, potest Deus dispensare, ut fiat contractus ad tempus, donec mulier dispiceat viro, & in hoc salvatur iustitia aliquatenus, quia non tantum propter majus bonum consequendum, sed etiam propter majus malum vitandum, debent partes velle sic commutare, majus autem malum est uxoricidium, quam dissolubilitas; quia illud est magnum malum pœnae uxoris interfictæ, & grave malum culpæ interficiens, & est malum toti Reipub. quia occasio continua discordia & pugnae, propter iram parentum uxoris ad interfictorem, & in hoc continua familia dissipatio, quia viro imperfecto, ab adversariis vel à lege destrueretur familia ejus, & educatio prolis. Hactenus Doct. Subtilis.

Et concludit dicens n. 6. Sic ergo posset dici, quod sicut Deus dispensavit in bigamia propter majus bonum: ita cum ista Gente in repudio, propter majus malum vitandum.

Sed nunquid Scotus adhæret huic sententiæ? Sanè, ut bene notat Scholium præfixum n. 6. solvit exactissime argumenta urgentia pro sententia opposita; sed in fine questionis ostendit, te in hac quest. pro-

blematicum; unde à Sanchio lib. 10 dist. 1. n. 4. citatur pro ea sententia que utrumque partem problematicè tuer, uniusque argumenta solvens, & neutrām defensum. Et pro eadem sententia citatur ibi D. Themas 4. dist. 33. q. 2. a. 2. questiones.

Proinde dubitari neguit; quin sententia opposita nostra Conclusum citiam sit probata, quam in terminis docet S. Bonaventura 4. dist. 33. a. 3. q. 1. in corp. ubi sic legi Resp. dicendum; quod, secundum quod haec Dominus, repudium uxoris nupciam dicere fuit, ut sine culpa fieret; fuit tamen dictum fieret sine pena. Unde aliquid hinc aliud, est duplice de causa: aut quia non obstat in rectitudine, aut quia non obstat in iuri punienti; hoc modo licet uxorum repudii, quia non obviauit juris punienti. Pro hac doctrina plures allegat Sanchez n. 5.

Probat etiam Scotus super 1. dist. 6. auctioritate Christi, representante tradidationem Matth. 19. v. 8. b. a. 1. in his, quia quicunque dimisserit uxori, nisi ob fornicationem, & aliam diversitatem: & qui dimissem duxerit, nescire.

Probat 2. per rationem, quan Cetera tunc pro adducit, que est talis: A principio vero conjunxit Deus malulum & suauem in contractu Matrimonii, ut pater ex rebo Ade, & inferat Christus: Quod Deus uniuersit, homo non separabit.

Probatur tertio (inquit Scotus) ex refusione Christi ad quæcumque Phariseum, cum tamen obijerentur: Curiatur mandavit Moyses dare libellum repudii & dimisere? Au illis: Quoniam Moyses ad dunitam cordum vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic. Et Gloss interlin. super illud: Permitit Moyses, ut Deus. Et dicit Gloss quod fuit conditione ministris, non Dei imperio. Et Mag. 2. usq. dist. Hoc fuit à Moysi permisum, ut concederetur divorvum, sed scilicet ut homicidium.

Et Aug. in lib. 1. de Sermoni Domini in monte cap. 25. Non qui precepit tunc deus libellum repudii, hoc precepit, ut tunc immittatur: sed qui dimisserit, ingrat illi libellum repudii: ut iracundum veniam proijicit uxorem, libelli cognoscatur.

Quod intelligi potest eo modo, quo Ambrosius precepit Theodosio. Namque propter quadam crudelitatem, ex precepto ejus impetuosa perpetrata, volens Ambrosius, ut ipse legem interderet, ne quis minister precepta ejus crudeliter fratre triginta dies exequenteretur, si forte infra tempora illud, ira ejus queceret, & sententia temporaret.

Et subdit Aug. ubi prius: Qui ergo immittendi moram quecevit, significatio quantum potuit duris hominibus, se nolle

61.
An Scotus
adhæret
nuptia Con-
clusus.

B
Sacramentum
matrimonii

dissidium. Præterea extra de Divortiis, res
pudicum uxoris Veritas in Evangelio reproba-
vit. Hucusque Doctor Subtilis.

65. Addo ego auctoritatem D. Ambrosii in
c. 16. Lucæ. Sed fortasse dicit aliquis: Quo-
modò Moyses mandavit dare libellum re-
pudiū & dimittere uxorem? Qui hoc dicit,
Iudeus est, qui hoc dicit, Chrysostomus non est.
Et idem qui hoc obicit, quod objectum est Do-
mino, respondeat ei Dominus: Ad duritiam,
inquit, cordis vestri permisit vobis Moyses
etc. Moyses permisit, inquit, non Deus iustus.

Item testimonium D. Chrysolomi Ho-
mil. 17. in Matth. ad illa verba: Qui enim
dimiserit &c. Ille enim est alteram non duce-
rit, hoc ipso se constituit criminis reum, quod
adulteram fecerit ex conjugi; hic vero acci-
pienda alienam adulteri effectus est, nequaquam
enim mibi referes: quia illam alter exercit: nam
expulsa etiam uxor, effecit ejus, qui expulit.

Sed quid ad hæc Scotus? Ad 1. probatio-
nem respondet: Potest dici, quod Christus
promulgavit illud (puta, repudiat esse il-
licitum) pro tempore legis sue, scilicet Evan-
gelice; ita quod scimus ipse reduxit Matrimo-
nium eo modo, quo institutum fuit in lege natu-
rae, ut scilicet esset unus cum una, cum tamen
in lege Moysica esset licet bigamia: ita etiam
redixit Matrimonium simpliciter perfectum, id
est, indissolubile, pro lege sua, sicut institutum
fuerat in lege naturæ; & ita irritat pro lege
sua contrarium illum, qui licet pro lege Mo-
ysica; qui erat, accommodatio corporum ad tem-
pus ad procreationem prolis, quoniam scilicet
mulier esset grataria in oculis viri; sicut &
multas alias imperfectiones, licitas sub Moyse,
evacuavit Christus, reducendo ea, quae erant
permanens ad perfectiones in lege sua. Ita
Doct. Subt. n. 6.

Rsp. ad 2. Ex qua response, ibidem inferri respon-
sionem ad 2. probationem, dicens: Ad pro-
bationem ergo Christi patet; quod loquuntur pro
lege naturæ, & in hoc sufficienter refellit Pha-
risæos, quod ipsi non observabant Matrimo-
nium, sicut erat in lege naturæ; & ostendebat
se rationabiliter statuere inseparabilitatem pro
lege sua, quia hoc consonum est prime institu-
tioni in lege naturæ.

67. Porro ad 3. probationem de response
Christi ad Phariseos: Ad duritiam cordis
vestri permisit. Quod multi (inquit Scotus)
ponderant, quod fuerit tantum permisso, non
concessio. Ad hoc, inquam, dicit: Quod
Christus per verbum: Permit, intelligit, quod
Moyse hoc non præcepit, nec consiluit, nec ap-
probavit; sed tamquam ex quadam necessitate
licet non prohibuit. Nec hæc est solùm per-
missio seu dissimulatio cuiusdam illiciti; hoc
enim nihil aliud est dicere, quam quod Moyse
permittet ire ad damnationem, & non num-
tiaret eis, quod ista esset via damnationis, immo-

magis insinuaret eis oppositum; quod nullus ju-
ste Legislator potest facere, etiam in legibus
humanis, que multa mala dimittunt inulta,
secundum August. 1. de Libero arbitrio. Etsi
enim Legislator non puniat omne malum, &
ita permittit, quia non puniit; tamen nullo modo
in lege sae illud concedit. Unde injusta esse
lex humana, vel eius lator, qui vel quæ scri-
beret aliquid, quod esset contra illam legem.

Ita Scotus, sup. n. 7.

68. Igitur ly, Permisit, idem est, quod, con-
cilio; hac quippe ratione dici solet: Per-
mitto tibi usum mei libri. Item dicimus: Die
Veneris aut Sabbathi interduxit Iesus car-
num, ceteris vero diebus permittitur. Ubi
permisso (inquit Dicastillo) hie disp. 2. n.
518. non excludit concessionem; atque in
universum, quoties aliquid lege prohibi-
tum erat; & postea definit esse prohibitum,
dicimus, quod prius non erat permisum;
ubi nomen permissionis pro ipsa concessio-
ne usurpamus. Sic ergo Moyses, nomine
Dei, supremâ potestate permisit, quod prius
non permettebatur; hoc est, concessit, quod
non concedebatur. Hæc ille.

Quod autem (prosequitur Scotus sup.) ad-
ditur ibi: Ad duritiam cordis vestri, non con-
ducit hoc esse illicitum; quia frequenter duritiam
subditorum est causa, ut aliquid relaxetur illis,
quod alias esset eis nile non relaxari, si essent
tractabiles sicut Prælatus, videns collegum
pronunt ad aliquid; cuius oppositum esset ho-
nestius & utilius servare, est posset illud oppo-
situm statuere utiliter, si subditi essent faciliter
inclinabiles; potest tamen non statuere, vel si
statuum est, relaxare vere potest, & hoc ju-
stè, ne stante illo, ipsi multiplicius peccent.
Igitur duritiae cordis Iudæorum occasio fuit
sua causa occasionalis, quare Deus relaxa-
verit legem suam de indissolubilitate Ma-
trimoniis.

Sequitur responsio Scoti ad Glossas. Pri-
ma (inquit n. 8.) videtur neganda; quia Moy-
ses ut Legislator, non erat nisi præaco Dei. Sed
qui vult exponere illam potest dicere; Non
Deus, scilicet immediate præcipiendo Moy-
ses inter alia præcepit; unde nunquam in qua-
tuor primis libris Legis inventitur, Deum hoc suor libris,

præcepisse Moyse, nec aliis. Ideo illud magis
præcise Moyse est imputandum, sicut omnia,
quaे sunt in Deuteronomio, & non alibi, quam
illa, qua alibi locutus est Deus, ad Moysem.

Et est hæc ratio congrua; quia laxationes,

per tinentes ad industria humanam, Deus non

ita voluit ponere in Scriptura, tamquam a se

prolatas; sed sicut a servis suis. Unde & sub-

levationem laboris Moyse, qui tota die judebat

ad judicandum populum, Deus non se im-

mediate expressit, sed Fethro cognatus Moyse,

tamquam ad humanam industria pertinens,

expressit. Hæc Scotus ad 1. Glossam.

V v v v

Sed

890 Disp. II. De Contraktu & Sacramento Matrimonii.

70. Sed quid ad secundam? Attende. Nihil, inquit, dicit contra opinionem istam: verum est enim, quod non fuit Dei preceptum dimittere uxorem, sed si dimitteret, quod daret libellum repudii; sed fuit consilium hominis, non sicut hominis, sed sicut praconis legis Divinae.

Resp. Scotti ad autoritatem D. Aug. dicens: Ad illud Aug. concedo, quod ex mora illa, quam injunxit scribendo libellum, insinuavit, quod absolute displicebat sibi dimissio illa. Non solum ergo tunc faciebat melius, qui non dimittebat, quam qui dimittebat, sed qui dimittebat faciebat male, sed non ita male, quod peccaret mortaliter contra Matrimonium, sicut fecisset, si non fuisse licentius per Legem.

Quare dimittens uxorem faciebat malè? Respondeo: quia in dimittendo uxorem ordinari admiscebatur quidam finiter affectus.

Pergit Scotti & respondebat ad auctoritatem D. Aug. dicens: Ad illud Aug. concedo, quod ex mora illa, quam injunxit scribendo libellum, insinuavit, quod absolute displicebat sibi dimissio illa. Non solum ergo tunc faciebat melius, qui non dimittebat, quam qui dimittebat, sed qui dimittebat faciebat male, sed non ita male, quod peccaret mortaliter contra Matrimonium, sicut fecisset, si non fuisse licentius per Legem.

Rogas: quare ergo faciebat malè? Respondeo: quia in dimittendo uxorem ordinari admiscebatur quidam finiter affectus.

Restat responsio Scotti ad illud de Divortiis. Patet, inquit, in primo. Verum est enim, quod Christus reprobavit pro tempore legis sua. Ecce quām exactē solvit Doctor Subt. argumenta, à se adducta pro opposito nostro Conclūs.

Quantum ad auctoritatem Ambrosii, patet solutio ex responsione Scotti ad primam Glossam; videlicet, Deum non iussisse, immediate præcipiendo Moysi inter alia præcepta. Vel dic; intelligendum esse de Deo, quatenus primò instituit Matrimonium, non verò quatenus Moysi postea dedit auctoritatem condendi legem repudii.

Ad D. Chrysostomum dico: ipsum loqui pro statu legis natura, sicut & ipse Chrysostus loquebatur, juxta Scotum sup. in responsione ad secundam probationem. Vel loquitur de Iudeis ante dispensationem, aut certè de Christianis in lege Evangelica.

His ita expeditis, accedamus ad rationes D. Bonaventuræ, propter quās tenet repudium nunquam fuisse licitum, si forte & ipsis possit larisheri. Prima: Nibil est licitum, quod est contra Divinam institutionem; sed divortium est contra Divinam institutionem, quia Deus coniunxit masculum & feminam, ergo &c. Secunda: Nibil est licitum, quod est contra ius naturae: sed naturae ius dicit, ut non faciat alii, quod sibi non vult fieri: ergo cùm vir nollet repudiari ab uxore, non debet repudiare eam.

Responsio ad primam, patet ex dictis: sicut licet, sicut Deus instituit indissolubilitatem Matrimonii, ita eum in eadem dispensare posse; luppolitā autem dispensatione, patet, divortium non esse contra institutionem Divinam, pro nunc obligantem; & ideo divortium non esse illicitum. Sicuti in lege nova non est illicitum divortium, sive illicita dissolutio Matrimonii rati per profes-

sionem in Religione approbata; quia pro causa Deus dispensavit in sua institutione.

Et quoniam, ut nos putamus, Deus dispensavit seu concessit, ut vir posset repudire mulierem; non autem, ut mulier posset repudiare virum; ideo vir potest repudiare uxorem, tamen si ipse nolit repudiari ab uxore, salvo iure naturæ, quod solum dicit, ut non faciat alii, quod sibi non vult, quia cæteris paribus; hic autem cætera non habent ratione, quia non est per dispensationem.

Quæris: quare potius Deus dispensavit cum viro, quam cum muliere? Resp. Scottus sup. n. 9. Quia non est feminæ imperfici apud Chrysostom. (In 12. in Mart.) quod, si quæ secundum legem licet, quatuor committi iniquitatibus quæ apud Deum est homicidio &c.

Respondeo: in divorcio non est peccatum, quando sit legitimā auctoritate, & absque perverso aliquo affectu intento, prout in causa nostro supponimus fieri. Alioquin, si dimittens uxorem haberet intentionem occidendi eam, nisi posset dimittere, indubit̄ peccare peccato interno homicidii, & similiter si haberet affectum dimittendi, etiam fecitus dispensatione Divina, nemo ambigit, quin peccaret peccato intentio contra Matrimonium seu ejus indissolubilitatem, & aliis peccatis, que loco cur Auctor operis imperfecti enumerat.

Quarto objicis: Major est unius viri & uxoris, quam patris & filii; quia dicitur, Relinqueret homo patrem & matrem, sed nulli licet repudiare patrem, ergo.

Respondeo negando Continguum, quia de repudiatione uxoris ex ea causa, Dei per Moysen; fecit de repudiatione tristis. Sanè ex hoc argumento sequitur quod vir non posset relinqueret uxorem propter fornicationem, quod constat esse factum.

Ultimò objicit Doct. Seraph. Actitate Domini Matth. 19. non licet uxori in fini mittere, excepti à causa fornicationis; si tamen illam non erat licitum divortium, immo non licet lapidabatur: nec alia causa fuit: ergo quām fuit licitum.

Hoc argumentum deficit Primitus quod magis est divortium seu dissoluto vinculi matrimonialis, quām lapidatio seu mortalis ultera? Ergo si tunc propter fornicationem licita erat lapidatio, etiam licitum enti-

B
Sacra
Parvus

E

D

71.
Rationes D.
Bonav. pro
sua senten-
cia.
Prima.

Secunda.

72.
Rationes D.
Bonav. pro
sua senten-
cia.
Prima.

73.
Resp. ad 1.

vortium, seu dissolutio vinculi matrimonialis per mortem. Deinde fuit alia causa, scilicet evitatio uxoricidii, quod illo tempore propter duritiam hominum frequens fuisset: porro Christus ibi loquitur de tempore legis suae seu legis Evangelice, in qua ipse Matrimonium restituit pristinæ indissolubilitati.

Non gravetur Lector, si adhuc unam proposuero difficultatem, quam invenio apud Scortum sup. n. 2. *Contratus Matrimonii est essentia litteris dato potestate proprii corporis alteri irrevocabiliter, pro potestate corporis illius alterius: ergo nulla accommodatio vel dario ad tempus potest esse Matrimonium; sed si repudium licet, talis contractus non est nisi ad tempus; quia si perpetuo fuisset, ergo repudiata maneret uxor, & tunc illicite dimittetur. Sequitur ergo, quod si repudium fuit licitum in lege Moysica, quod ibi nullum fuit Matrimonium.*

Huic objectioni duplum adhibet solutionem Scortus sup. n. 9. Concedo, inquit, quod Matrimonium simpliciter est obligatio perpetua: sed Matrimonium secundum quid potest esse obligatio ad aliquod tempus, licet non perpetua. Et sic concedo, quod in lege Moysica, non fuit aliud Matrimonium simpliciter, nisi aliqui forte ultra perfectionem Legis voluntari se obligare perpetuo, quod non oportebat, in quantum contrahabant conjugium in illa lege. Ecce prima solutio. Sequitur secunda.

Vel posset dici; quod si tunc fuit Matrimonium simpliciter, & ita obligatio indissolubilis: verum est, nisi Legislator revocaret vel dispensaret: dispensavit autem, quando mulier nimis displicebat viro, ut timeret uxoricidium: sicut dictum est sup. de Matrimonio rato non consummato, quod disolvitur per Religionis ingressum; & tamen fuit simpliciter Matrimonium, non tantum accommodatio ad tempus; sed Legislator dispensat in tali casu proper maius bonum consequendum; in hoc autem proper maius malum evitandum.

Rogas; quomodo ergo vere dixerit sanctus Aug. lib. de Bono conjugali c. 18. *Sicut duobus pluribus seruire, sic à viro vivo in alterius transire conubium, nec tunc licet, nec nunc licet, nec unquam licet.*

Respondeo: loquitur de non repudiata, que adhuc viri sui uxor est; hæc enim proprie à viro suo transit in alterius conubium; repudiata vero priorem virum habere debet, antequam cum altero contrahat. Patet hic intellectus ex prioribus verbis: *Sicut duobus pluribusque seruire, scilicet simul. Alioquin non solum in veteri lege licuit, sed & nunc licet à viro vivo (si ita velimus loqui) transire in alterius conubium, quando videlicet prior vir an-*

te consummationem ingreditur Religionem.

Sed quid, si aliquis Judæus, secundum ritum suum, legitimam repudiasset uxorem, nonne converlus ad fidem Christi, poterit eam vivente aliam ducere? Quidni poterit iuxta nostram Conclusionem, cum prius Matrimonium fuerit licet & validè dissolatum?

Et tamen oppositum docet Innocent. 3. cap. *Gaudemus*, 8. de Divortiis, ibi: *Qui autem secundum ritum suum legitimam repudiavit uxorem, cum tale repudium Veritas in Evangelio reprobaverit, nunquam eam vivente licet poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversus, babere: nisi post conversionem ipsius, illa renuat cohabitare cum ipso: aut etiam si consentiat, non tamen ab eo consumelias Creatoris, vel ut eum pertrahat ad peccatum mortale, &c.*

Respondeo: loquitur Innocent. pro tempore legis Evangelice, in quo nec licet, nec validè, per repudium Matrimonium dissolvitur.

Patet ex his Pontificis verbis: *Cum tale repudium Veritas in Evangelio reprobaverit. Quid ergo mirum, si eam vivente non possit licet aliam habere? Quod si repudiasset ante legem Evangelicam, sive antequam Christus reprobaverat repudium, potuisset eam vivente aliam licet habere, juxta nostram Conclusionem; quia jam prius Matrimonium erat validè & licet dissolatum, nec per conversionem ejus ad fidem de novo contrahebatur. Sed de illo casu non loquitur Innocent. ut manifestum est.*

Quæ cùm ita sint, nemo sanx mentis dicere potest, Conclusionem nostram non esse probabilem; sed Omnes oportet fateantur, eam esse probabilissimam; quamvis etiam opposita non careat, ut supra dixi, suā probabilitate, & existimat Scortus, faciliter responderi posse ad nostra argumenta. *Qui vult, inquit, tenere primam opinionem (puta repudium nunquam fuisse licitum) ad argumenta in oppositum potest faciliter respondere. Ad illas anteriorites Deuter & Malachia potest dici; quod sunt permissiones minoris malorum, sed tamen peccati mortalis, ne scilicet gravius peccatum mortale eveniat.*

Rogas, quod sit illud gravius peccatum mortale? Non est solum uxoricidium, quod, ut supra insinuavi, posset facile superari in malitia à tanta multitudine adulteriorum, quæ nata erant sequi ex illo repudio; sed, ut audivimus supra ex Scorto, uxoricidium & malum, quæ inde nata erant sequi, quia uxoricidium est occasio continuæ discordie & pugnæ, propter iram parentum uxoris ad interficendum, & in hoc continua familiae dissipatio; quia viro imperfecto, ab adverbaris, vel à lege, destrueretur familia ejus, & educationis prolixi.

80.
Objec^{tio} ex
c. 8. de di-
vort.

82. Ad secundum argumentum (puta Reg. juris: *Per quas causas aliquid nascitur per eisdem dissolvitur*) responderet Doctor: Illa Regula praeceps vera est de dissolubilibus, cuiusmodi non est illa obligatio. Posset etiam dici; quod obligatio ista imponatur ex voluntatis contrahentibus, tamquam ex causa instrumentalis; principaliter autem ex ordinatione Divina, & illa Regula debet intelligi tantum de causis instrumentalibus. Unde ex causa principali concidit Christus Matib. 19. inseparabilitatem, dicens: *Quos Deus coniunxit, homines non separabuntur.* Ita Scotus.

83. Juvabit etiam audire Doct. Seraphicum, si forte aliqui magis placeat ejus lententia. Ad illud, inquit, quod obicitur, quod Moyses mandat, dicendum; quod Moyses aliquid prohibuit in repudio, aliquid mandavit, aliquid permisit. Prohibuit uxorem dimittere sine causa. Permisit uxorem dimittere ex causa fidelitatis, & praecipue libellum dari. Et in datione libelli non erat peccatum, sed in dimissione.

Ad secundum. Ad illud, quod obicitur de causa rationabili (nimisrum, licitum esse, quod fit ex causa rationabili) dicendum; quod vir & uxor individualiter conjugantur a Deo, ideo nulla potest esse causa separationis quoad vinculum: sed quoad debitum potest esse causa defectus fideli, quia unius non servat alterius fidem; & quia ista tunc non fuit causa, ideo nulla fuit rationabilis causa.

Ad tertium. Ultimum vero (scilicet quod in lege nova licitum est separari ab uxore ex causa fornicationis) pater, ut patet infra: quia fornicatio potest esse ratio, quare uxor non possit viro debitum reddere, ut in quo peccat quis, in hoc & torqueatur, & illa ratio tunc non fuit, nec alia potest esse: & ideo &c. Hattenus D. Bonav. Qui, ut supra vidimus, licet admittat repudium fuisse permisum, negat tamen fuisse licitum.

Si autem queritur, an debuerit permittere. Videatur quod non: *Quia* (inquit idem S. Doct. sup. q. 2.) qui non prohibet malum cum possit, habetur pro consentiente: sed Legislator potuit prohibere, & non prohibuit repudium; ergo consensit: sed consentiens malo peccat; ergo &c. Item non sunt facienda mala, ut veniant bona: ergo nec permitienda mala, ne veniant mala: ergo nec debuit repudium permettere, propter vitandum homicidium. Item vir & uxor pares sunt quantum ad legem thor: sed sicut vir potest occidere uxorem, ita uxor odians virum potest machinari in mortem eius: ergo idem periculum, & idem ius est ex uragae parte: sed non permettebatur in lege, ut uxor repudias virum, ergo &c. Item tempore legis naturae non legitim fuisse permisum repudium; tempore gratiae similiter legitim fuisse prohibitum: quare ergo tempore legis scriptae fuit permisum? Si dicas sic: Dominus

dedi ad duritiam cordis eorum. Contraria quae duri erant, ideo ad duritiam confirmingandam posuit onera gravia; ergo si grave est habere cum uxore exosa, conseruat ergo non permittit repudium. Ita argumentatur Doctor Seraphicus pro lententia negativa.

At vero pro affirmativa haec producuntur argumenta: In lege non debuit prohibiri aliquod, quod non debuit puniri; nec puniri debuit nisi in quo debenter effici meliore, scilicet in operibus non in charitate. Sed si repudiari non permittetur, homines illi, qui prout erant ad trucidium, laberentur in peccato, ergo deciderunt la Sacraenta ita perfecte fuerunt in eum Testamento, sicut in novo: ergo non Sacrum coniugium: ergo si perfectio in Sacramentum coniugii consistit in indissolubilitate, non ergo debuit perfectio in Lege viri etiatis imperari. Item, si sancta est etiatis virum & uxori, quod non modo quae possent; cum fornicatio sit unum peccatum, omnes efficerentur fornicari, et ipsi vel aducerent uxores: ergo praesupponit tunc semper legitimam multiplicari, et ipsi vel debuit prohibiri.

Sed nunquid haec argumenta convincent? Audite resolutionem S. Bonav. Repudiat dicendum; quod permisit et quodque. Unum modo, per privationem praecipua, & scilicet Apostolus permittit minus bona, quia non precepit majoris bonum; sicut virginibus nobis permisit. Secundo modo, per privationem prohibitionis; & sic vestale dicuntur permitti, quia non sunt prohibita. Tertio modo, per privationem punitionis; & si repudiat uxor est permissa. Quarto modo, per privationem prohibitionis; & sic omnia mala dicuntur a Deo permissa, quia non prohibet. Primummodo est proper boni equalitatem. Secundum proper nostram infirmitatem. Tertia proper vitanda majora mala. Quarta proper causa da majora bona. Hoc supposito, lassitudine cludit:

Permitte ergo Moyses; quia in nova non possit probaber hoc malum, quoniam triples uictus non habet sequitur. Primum quidem, defensio non impedit, quia non velint uxores ducere secundum, multiplicatio fornicationis. Terti, lassitudinem.

Quid ergo dicendum ad argumentum positivum lententiae? Ex hoc, inquit, patet lega du prima; quia Moyses non permisit, neque ipse potuit. Et si, proper scilicet majoris malum vitandum, unde fuit ibi potius pati, quam ageri; sed potius facit malum, ut veniat bonum, peccato cibato; ideo non est simile, quod secundum impiebatur.

Ad illud, quod obicitur; quare non permittit mulier? Dicendum: quod tempore legis non judicabantur ad paria vir cum mulierum ratione conditionata, quia vir est principi-

B
Sacra
Parte
E

84.
An debuerit
permitti re-
pudium?
Rationes pro
parte nega-
tiva, ex eod.

mulieris; tunc ratione prævaricationis, quia mulier est initium peccati; id est dictum est ei Gen. 3. Sub viri potestate eris.

88. Ad illud, quod queritur, quare potius tempore illius legis fuit permisum dicendum, quod ad hoc triplex fuit ratio. Una, quia non fuit eis omnino revelandum Matrimonii mystrium, quia erat tempus umbræ. Secunda, quia ipsi erant imperfecti: unde tantum onus noluerunt recipere. Tertia, quia duri, & hoc onus voluerunt portare, & occulte possent abdicere, & id est non fuit impoundum.

Ad illud, quod objicitur de confractione duritiae; dicendum, quod frangenda erat per penam, quae non esse occasio majoris mali; qualis fuisset obligatio ad talem inseparabilitatem, & id est sic non debuit frangi. Hucusque Doct. Seraphicus, fatus clarè ostendens, licet fuisse permissionem repudii, et non fuisse licitum, etiam pro isto tempore, ipsum repudium.

89. Plus autem dicit nostra Conclusio; nimirum, etiam ipsum repudium fuisse licitum; nec hoc tantum, sed et ipsum Matrimonium fuisse auctoritate Dei dissolutum; non quidem pro toto mundo, sed tantum pro populo Dei, sive pro Judæis, quos elegerat de cunctis Gentibus, ut essent ei in populo peculiarem.

Probatur ex Sanchez lib. 10. disp. 1. n. 8. ibi: Dicendum est, nullo modo fuisse licitum, nec potuisse dissolvere Matrimonium Gentilium. Quod constat: quia repudium juri naturæ adversatur, juxta quod Matrimonium est indissolubile, licet non omnino, qualiter est indissoluble in lege Evangelica. Quare circa dispensationem Dei dimini non poterat per repudium; hanc autem Gentilibus concessam esse, nullibi legitur. Hæc ille, Citans Sotum 4. dist. 33. q. 2. a. 2. conclus. 1.

90. Oppositum docent Abul. c. 19. Matth. 9. 76. ad ultimum, & Veracruz 2. p. Spec. ar. 13. per totum, quos sequitur Pontius lib. 7. c. 50. n. 2. Sed ubi Deus dispensaverit, non meminit Basil. Hæc sunt ejus verba: eam autem concessionem (repudii) ad Gentes etiam eo tempore extendi verisimile est, ab illisque repudia circa culpam recepta ulu & confuetudine. Apud Romanos Lex quidem Romuli feminis dimittendi viros negavit, viris autem dimittendi uxores tribus de causis licentiam concessit; si in liberorum beneficio, aut in adulterio foret reprehensa, aut claves subiecisset, ut auctor est Plutarchus in vita Romuli. Quod si aliter quis repudiasset, ejus opum uxori portionem dari, reliquum autem Cereri suffit esse sacrum; & qui diverteret, sacra Diis inferis obire. Lege postea duodecim Tabularum divortium fuisse permitta, indicat

Tullius Philippica 2. contra Antonium scribens: Nolite querere, frugi factus est Antonius: mimam illam suam suas res sibi habere suffit ex duodecim Tabulis, claves excedit, admittit. Hæc ille.

91. Verum parum probant intentum; cum Romani & alii Gentiles plura constituerint, & legibus mandaverint, quæ illicita probatio erant. Immo inter Romanos non fuit repudium in usu usque ad annum 525. Urbis. Sed neque consuetudo, ut Omnes fatentur, abrogare potest ius Divinum a naturale; quo tamen jure Matrimonium est indissolubile. Igitur aliiquid præter confuetudinem necessarium fuit, ut repudia citra culpam forent confuetudine recepta. Illud autem nil aliud potuit esse, quam dispensatio Divina.

92. Planè, inquis; & si quereras, ubi hæc dispensatio? Respondeatur Gen. 2. 1. ubi Abraham repudiavit Agar, v. 14. Surrexit itaque Abraham mane, & tollens panem, & utrem aquæ, imposuit scapula ejus, stradiisque puerum, & dimisit eam, idque pro perpetuo; non enim legitur unquam reveras fuisse; neque probabile est, fuisse coactam illam, deinceps colere cælibatum, inquit Bellar. Iupræ. Et Pontius sup. n. 1. ait, non esse id verosimile. Igitur vinculum fuit dissolatum. Ideoque Mercerus de Sacramentis q. 49. dub. 1. q. 3. existimat, ab illo tempore licitum fuisse Gentilibus divortium. Idque, inquit ille, fatis fuisse frequens, colligitur ex historia Esther, in qua narratur, Assuerus repudiasset Valthi.

93. Præterea; si ab eo tempore fuit licitum divortium, cur Christus dicit Matth. 19. Quoniam Moyses ad duritiam corda vestri permisit vobis dimittere uxores vestras? Nonne ipsi Deus immediate concessit Abraham divortium, non propter duritiam cordis suis (nec enim habebat eam exofam) sed ob alijs causam? Cumq; vidisset Sara filium Gen. 21. Agar Egyptiæ ludentem cum Isaac filio suo, dixit ad Abram: Ejice ancillam hanc & filium ejus: non enim erit bires filius ancilla cum filio meo Isaac. Dure accept hoc Abram, pro filio suo. Cui dixit Deus: Non tibi videatur aperum super puer & super ancilla tua, omnia que dixerit tibi Sara, audi vocem ejus &c.

Si ergo ex illo tempore licitum fuit Gentilibus divortium: ex concessione immediate Dei, quid erat Judæis opus permissione

Vvvv 3 Moy-

Moysi, ut uxorem exosam possent dimittere? An forè Deus revocaverat suam concessionem, factam Abrahæ, & in ipso omnibus Gentilibus? Ubi? Quando?

94.
Tertia re-
probatio.
Gen. 22.

Denique: Deus præceperat Abrahæ, ut immolaret unicum filium suum Iaac, Gen. 22. v. 2. Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Iaac, & vade in terram visionis, atque ibi offeres eum in holocaustum super unum monium, quem monstravero tibi. Et procul dubio licet eum immolasset; quis tamen inde unquam intulit: ergo id etiam licitum fuisset Gentilibus? Ergo ex eo, quod Abrahamo licitum fuerit, ex speciali præcepto Dei, ejicere ancillam, & filium ejus, non videtur rectè inferri; ergo hoc etiam licitum fuit Gentilibus.

Duo funda-
mento dici-
posse, Gen-
tilibus fuisse
aliquando
licitum re-
putandum.

95.
An adhuc
sit licitum.
Joan. Pon-
tius.

Si ergo aliquando licitum fuit Gentilibus, certè non nisi ab illo tempore, quo Judæi passi ex permissione seu concessione Moysi, dismettebant uxores suas, quas habebat exosam, dato libello repudii. Nec alio fundamento hoc illis tunc licuit, quam benignæ voluntatis Divinæ, nolentis obligare eos, seu voluntis cum eis dispensare, quos prævidebat, non obseruatos illud præceptum, quod videbant quotidie à Judæis infringi.

Quo etiam fundamento diximus alibi, polygamiam licitam fuisse Gentilibus. Immo Joan. Pontius in suo Cursu Theologico disp. 49. n. 22. putat, adhuc modò non esse eam ipsis prohibitam; quia, inquit, frustra Deus prohiberet ipsum infidelibus, qui quamdiu tales essent, non recognoscerent ipsius auctoritatem.

Ex quo videour consequens; nulla præcepta Divina positiva obligare hodie infideles, adedque adhuc divortium, etiam Matrimonii consummati, non solum quoad thorum, sed etiam vinculum ipsum, infidelibus esse licitum; sed & aliis, qui quamdiu tales essent, non recognoscerent ipsius auctoritatem; quod an dici possit, relinquo aliorum iudicio; ego latrem id affirmare non adeo, & expresse repugnat cap. Gaudemus, 8. de Divortiis, ut suprà vidiimus.

Quidquid ergo olim fuerit, dico, hodie nemini licitum est repudium, quo dissoluntur vinculum Matrimonii, Cum (ut loquitur d. cap. Gaudemus) tale repudium Veritas in Evangelio reprobaverit.

Rogas: ubi reprobaverit? Matth. 19. v. 9. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mactatur, & qui dimissam duxerit, mactatur. Item 1. Cor. 7. v. 10. & 11. Iis autem, qui Matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Sit itaque

99
In Lege nova non solvitur Matrimonium fidelium consummatum, nisi per mortem.

CONCLUSIO III.

N Otum est (inquit Bellar. sup. cap. 15. circa principium) hoc tempore gen-
cos re ipsa Matrimonia dissolue, & con-
jugibus alia Matrimonia ineundi, poten-
tem facere in causa adulterii. Ex Luthero
Lutherani omnes, & Calvinisti, aqua
Anabaptistæ in eodem errore veritatem
Hæc illæ.

Et circa finem ejusdem cap. in fornicatione
Eandem sententiam fecerit Erasmus, qui in Annot. ad 7. cap. prædicti Casus
fusissimè probare conatur, proposi-
tionem licere conjugi in causa adul-
terii transire. Edidit enim balaustri-
mum has Annotationes anno 1515. Ben-
nio scilicet, antequam Lutherus exor-
etur: ex quo intelligimus, non ex Luthero
a Lutheri, sed Lutherum ab Erasmus
tuus, hunc errorem habuisse.

Ex Catholicis duo fons, qui eadem eme-
tentur, Cajetanus in Comment. ad 19.
Matth. timide ramen & breviter men-
tingens: & Ambros. Catharinus, qui lib. 5.
Annot. in Comment. Cajetani in fine dil-
putat questionem istam; ac tandem con-
cludit, ex Evangelio & Apollolo non posse
colligi, non licere in causa fornicationis
aliud Matrimonium inire, id tamen variis
Canonibus esse prohibitum, & id non ce-
dere fieri, nisi ex Ecclesiæ auctoritate. Ha-
c tenetus Bellarmi.

Accipe ipsissima verba Cajetani: Ter-
iste (Matth. 19. v. 9.) clare confluens
chum, facientes haec duo, scilicet cap. 15.
re uxorem non fornicariam, & cap. 16.
cere. Et in promptu ratio, mensura
quia durat conjugum cum prædicto.
Quid autem sit in dimittente uxori forni-
cariam, & aliam ducente, textu de-
hil dicit.

At si urgens objeceris, verbis Iesu
esse luperficia, & propter exceptionem forni-
cationis, aliquid significare diversum
alii causis, facere sic esse. Et si infestus
diversum nihil aliud esse, nisi quod propter
fornicationem dimittens uxorem, & aliam
ducens, non mactatur.

Respondeo; sic sonare textum, secundum
planum litteræ textum; sed quoniam non
audio me opponere contra torrentem Do-
ctorum, & judiciorum Ecclesiasticorum,
ideo dixi, textum nihil disponere de dimi-
tente fornicariam.

B
Sacra
Prae-
cepta